

**D**

(20425)

Roll No. ....

U. G.-IV Sem.

## **NEP-4039**

**U. G. Examination, June 2025**

**MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)**

**COMMERCE**

**Fundamentals of Entrepreneurship**

**[Paper Code : C010404T]**

*Time : Three Hours]*

*[Maximum Marks : 75*

*Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.*

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

(2)

**Section-A**

**खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer all the *five* questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $3 \times 5 = 15$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Give the meaning of entrepreneurship.

उद्यमिता का अर्थ बताइए।

NEP-4039

(3)

2. Give two differences between entrepreneurship and entrepreneur.

उद्यमी तथा उद्यमिता के बीच दो अन्तर बताइए।

3. What is entrepreneurship and environment?

उद्यमिता और पर्यावरण क्या है ?

4. Who is the number 1 entrepreneur in India?

भारत का नम्बर 1 उद्यमी कौन है ?

5. What is EDP?

ईडीपी क्या है ?

**Section-B**

**खण्ड-ब**

**(Short Answer Type Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries  $7\frac{1}{2}$  marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $7\frac{1}{2} \times 2 = 15$

NEP-4039

(4)

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7½ अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Suggest suggestions for improving EDP's ?  
उद्यमिता विकास कार्यक्रम में सुधार के सुझाव दीजिए।
7. What is the role of government in organizing EDP's ?  
ईडीपी के आयोजन में सरकार की क्या भूमिका है ?
8. What is the women entrepreneurship in India ?  
भारत में महिला उद्यमिता क्या है ?

NEP-4039

(5)

### Section-C

#### खण्ड-स

#### (Detailed Answer Type Questions)

#### (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail.

15×3=45

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is meant by promotion of a venture ?  
Explain in detail the characteristics of promotion.  
उद्यम के प्रवर्तन से क्या आशय है ? प्रवर्तन के लक्षणों का विस्तृत वर्णन कीजिए।

NEP-4039

(6)

10. What are the various stages of establishment of new venture ? Discuss.

एक नवीन उपक्रम की स्थापना की कौन-कौन सी अवस्थाएँ हैं ? समझाइए ।

11. What is meant by identification of a project ? Explain in detail the cooperation stage of a project.

परियोजना पहचान से क्या आशय है ? परियोजना निर्माण की परिचालन अवस्था को विस्तार से बताइए ।

12. "Business is a game of skill which everybody can not play." Explain.

“व्यवसाय चातुर्य का खेल है जिसे प्रत्येक व्यक्ति नहीं खेल सकता ।” स्पष्ट कीजिए ।

NEP-4039

(7)

- What is an MSME business ? Which type of business comes under MSME ?

एमएसएमई व्यवसाय क्या है ? किस प्रकार का व्यवसाय एमएसएमई व्यवसाय में आता है ?

NEP-4039-7